

Số: 34/BC-UBND

Hoài Nhơn, ngày 27 tháng 02 năm 2018

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 02
và công tác trọng tâm tháng 3 năm 2018

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 02/2018

1. Về công nghiệp – tiểu thủ công nghiệp, thương mại, dịch vụ

Triển khai cấm mốc giới ra thực địa theo quy hoạch Mở rộng Cụm công nghiệp Hoài Tân và Cụm công nghiệp Hoài Hảo. Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xét công nhận nghề truyền thống, làng nghề truyền thống trên địa bàn. Lãnh đạo huyện thăm một số doanh nghiệp hoạt động sản xuất kinh doanh trên địa bàn huyện nhân dịp đầu năm mới 2018.

Hoạt động kinh doanh thương mại - dịch vụ ổn định. Trong những ngày giáp Tết, nhu cầu mua sắm của nhân dân tăng. Hàng hóa phục vụ Tết năm nay nhiều và phong phú về chủng loại. Giá cả một số mặt hàng thiết yếu trong tết: nếp hạt tròn (loại 1) 25.000 đồng/kg, gạo đồng 12.000 đồng/kg, hạt dẻ 290.000 đồng/kg, hạt dưa 100.000 đồng/kg (giảm 10.000 đồng/kg so với trước tết)... Các mặt hàng thịt bò, heo, gà tăng từ 15.000 - 20.000 đồng/kg, bia tăng từ 12.000 - 15.000 đồng/thùng. Các xã, thị trấn tăng cường công tác phòng cháy chữa cháy, vệ sinh an toàn thực phẩm, kiểm soát giá cả tại các chợ nông thôn.

2. Về sản xuất nông, ngư, lâm nghiệp:

Lúa vụ Xuân và Đông Xuân gieo sạ 5.838 ha, đạt 100% kế hoạch, trong đó, chân 3 vụ 2.265ha, đạt 114% kế hoạch, chân 2 vụ: 3.534 ha, đạt 91,7%, hiện nay lúa đang giai đoạn đẻ nhánh – đòng trổ, do ảnh hưởng của không khí lạnh nên cây lúa bị vàng lá, khô đầu lá xảy ra trên diện rộng. Tổ chức 6 lớp tập huấn kỹ thuật chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh cho cây lúa vụ Xuân và Đông Xuân 2017-2018 cho 300 nông dân tại các xã, thị trấn. Xây dựng Đề án phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế dừa Hoài Nhơn trình UBND tỉnh phê duyệt. Triển khai thực hiện Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp huyện theo hướng nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững giai đoạn 2016-2020.

Chăn nuôi – thú y: Đàn gia súc, gia cầm được duy trì ổn định. Giá bán các sản phẩm chăn nuôi như thịt gia cầm, trứng gia cầm, thịt bò dao động ở mức cao, giá heo hơi xuất chuồng tại các trang trại, gia trại tăng, tuy nhiên vẫn còn ở mức thấp. Thực hiện Đề án phát triển chăn nuôi giai đoạn 2015-2020. Hướng dẫn các biện pháp phòng, chống đói, rét và dịch bệnh cho động vật nuôi trước, trong và sau Tết Nguyên đán Mậu Tuất.

Thủy sản: Có trên 450 tàu cá bám biển khai thác hải sản nhân dịp Tết Nguyên đán. Sản lượng khai thác hải sản trong tháng ước đạt 2.000 tấn (trong đó, cá ngữ

đại dương 160 tấn). Chọn 200 tàu cá lắp đặt máy định vị vệ tinh Movimar. Xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ ra quân đánh bắt hải sản đầu năm 2018. Diện tích tôm thả nuôi vụ chính 26,5ha (Hoài Hải 4,5ha, Tam Quan Nam 2,7ha, Hoài Mỹ 12,6ha, Hoài Hương 5ha).

Tàu thuyền ngư dân bị tai nạn và sự cố trên biển: xảy ra 05 vụ, mất tích 01 người, chết 02 người, hư hỏng 02 tàu cá, so với tháng trước giảm 08 vụ, giảm 01 người mất tích, tăng 02 người chết. Xảy ra 02 vụ tàu cá ở xã Tam Quan Bắc bị cháy tại Khu neo đậu tránh trú bão tàu thuyền (tàu cá BÐ 95328TS của ông Mai Thanh Bin và tàu cá BÐ95775TS của ông Nguyễn Đạt), ước thiệt hại khoảng 700 triệu đồng.

Lâm nghiệp: Chăm sóc rừng trồng năm thứ 1: 841 ha; khoán bảo vệ: 549 ha; khoanh nuôi tái sinh: 459 ha. Đã khai thác rừng trồng khoảng 60 ha, sản lượng ước đạt 5.100m³.

3. Xây dựng nông thôn mới: Tổng hợp tình hình giải ngân các nguồn vốn nông thôn mới năm 2017 và đăng ký kế hoạch vốn giai đoạn 2018-2020. Đề xuất khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào chung sức xây dựng nông thôn mới.

4. Tài nguyên và Môi trường:

Quyết định thu hồi 37.721m², thông báo thu hồi 7.355m² để xây dựng 05 công trình. Phê duyệt 04 phương án bồi thường, hỗ trợ giải phóng mặt bằng, tổng kinh phí hơn 3 tỷ đồng; xác nhận kế hoạch bảo vệ môi trường đối với Siêu thị đồ gỗ và kinh doanh tổng hợp Mười Vàng (Tam Quan Bắc). Cùng đoàn công tác UBND tỉnh làm việc với Nhà máy xử lý và chế biến rác thải Duy Anh (Hoài Thanh). Thực hiện tốt công tác thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải trong dịp Tết Nguyên đán.

5. Về đầu tư xây dựng:

Đôn đốc nhà thầu đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình, trong đó các công trình kinh phí đầu tư lớn như: Tuyến đường từ Quốc lộ 1A cũ đến Gò Dài và khu dân cư dọc tuyến (Tam Quan Bắc); Khu tái định cư vùng thiên tai Bàu Rong (Bồng Sơn); Tuyến đường và hệ thống điện vào khu quân sự SH02-BÐ. Thi công hoàn thành các công trình: Kè chống xói lở thôn Thạnh Xuân Đông (giai đoạn 3); Kè chống xói lở bờ sông Lại Giang đoạn từ Kè cũ đến Cầu Phao; Kè ngăn lũ thôn Phú An (Hoài Hương). Báo cáo, xin chủ trương UBND tỉnh khắc phục sự cố đê kè bờ biển Tam Quan. Tiếp tục triển khai lựa chọn nhà thầu thi công dự án Đường kết nối giữa Quốc lộ 1A cũ và Quốc lộ 1A mới (Bồng Sơn); Kè chống sạt lở Nam sông Lại Giang. Lập thủ tục chuẩn bị đầu tư xây dựng các công trình năm 2018 theo kế hoạch.

Công tác chỉnh trang đô thị được quan tâm. Đã hoàn thành chỉnh trang hoa viên trước UBND huyện, lắp đặt hệ thống điện chiếu sáng các tuyến đường nội thị thuộc thị trấn Tam Quan, Bồng Sơn, từ cầu Bồng Sơn cũ đến Ngã ba Cầu Dội (Hoài Đức), chỉnh trang đảo giao thông Ngã ba Cầu Dội và Đèo Bình Đê (Hoài Châu Bắc), lắp đặt đèn hoa trang trí tuyến đường Quang Trung (Bồng Sơn), Quốc

lộ 1A cũ (Tam Quan), kẻ vạch phân làn đường các tuyến đường nội thị thị trấn Bồng Sơn.

6. Về tài chính:

Thu ngân sách phát sinh trên địa bàn huyện đến ngày 21/02/2017 là: 39,1 tỷ đồng, đạt 11% dự toán năm. Trong đó, thuế ngoài quốc doanh: 16 tỷ đồng, đạt 12%, lệ phí trước bạ 4 tỷ đồng đạt 17%, thu tiền sử dụng đất 13,7 tỷ đồng, đạt 10% kế hoạch. Tổng chi: 97 tỷ đồng, chiếm 15%, trong đó: chi thường xuyên 78,6 tỷ đồng, chi đầu tư phát triển 14 tỷ đồng.

Tổ chức thẩm định quyết toán dự toán ngân sách các cơ quan, đơn vị thuộc huyện và ngân sách xã, thị trấn năm 2017.

7. Về văn hóa – xã hội:

- **Văn hóa - thông tin - thể thao - Đài Truyền thanh huyện:** Ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa, thông tin, thể thao mừng Đảng, mừng Xuân Mậu Tuất 2018. Ngành Văn hóa đã hướng dẫn các đoàn nghệ thuật (đoàn ca nhạc trò chơi dân gian Sao Đêm, Nguyên Quỳnh, Phương Na, các Đoàn tuồng...) đăng ký và biểu diễn phục vụ nhân dân trên địa bàn huyện nhân dịp Tết. Tổ chức hội xỏ cỗ nhon truyền thống (từ ngày 29 tháng Chạp đến Mùng 5 Tết). Chỉ đạo Đội kiểm tra liên ngành 178 và 814 tăng cường kiểm tra các cơ sở hoạt động văn hóa. Phối hợp với Huyện đoàn tổ chức ra quân dọn dờ quảng cáo rao vặt trên địa bàn thị trấn Bồng Sơn và Tam Quan. Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn đã đẩy mạnh công tác tuyên truyền trực quan. Tổ chức Hội chợ hoa Tết, Liên hoan Hội đánh bài chòi cổ dân gian lần thứ 3, văn nghệ mừng Đảng, mừng Xuân và kỷ niệm 53 năm chiến thắng Đồi Mười. UBND các xã, thị trấn tổ chức chào cờ đầu năm và dâng hương nghĩa trang liệt sỹ. Tổ chức Lễ Dâng hoa, dâng hương và đón nhận Bằng di tích cấp tỉnh tại Di tích Trạm Phẫu (Hoài Mỹ).

- **Giáo dục và Đào tạo:** Dự thi sáng tạo khoa học kỹ thuật cấp tỉnh dành cho học sinh lớp 8,9, kết quả có 01 giải nhất được chọn thi cấp quốc gia, 01 giải nhì và 04 giải ba. Tham gia thi giáo viên dạy giỏi cấp tỉnh bậc tiểu học, đạt 11 giáo viên. Tổ chức sơ kết học kỳ 1 và triển khai nhiệm vụ học kỳ 2. Kiểm tra chuyên môn trường mầm non Hòa Mi, kết quả đạt tốt.

- **Y tế - ĐSKHHGD:** kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trước, trong Tết Nguyên đán tại 80 cơ sở, trong đó đạt yêu cầu 70 cơ sở, vi phạm, xử phạt hành chính 10 cơ sở. Các cơ sở y tế trên địa bàn huyện đã phân công y, bác sĩ trực 24/24 giờ để sơ, cấp cứu, điều trị kịp thời cho bệnh nhân.

Trong tháng có 28 ca mắc mới sốt xuất huyết, lũy kế 37 ca; tổ chức giám sát côn trùng ở nơi có ca bệnh, xử lý ca bệnh, tuyên truyền mạnh mẽ các biện pháp phòng, chống dịch sốt xuất huyết. Ban hành Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh; Kế hoạch kiểm tra, giám sát hành nghề y dược tư nhân, kinh doanh kính thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng và trang thiết bị y tế năm 2018.

- **Lao động - Thương binh và Xã hội:** Nhân dịp Tết, lãnh đạo huyện, các xã, thị trấn, các tổ chức, cá nhân trong và ngoài huyện đã thăm và tặng 34.998 suất

quà; 148,8 tấn gạo cho các đối tượng chính sách, hộ nghèo, đối tượng xã hội, tổng giá trị hơn 11,4 tỷ đồng (trong đó quà của Chủ tịch nước, ngân sách tỉnh, huyện hơn 7,2 tỷ đồng, quà của các tổ chức và cá nhân hơn 4,1 tỷ đồng). Tổ chức phiên giao dịch việc làm năm 2018. Ban hành quy định tổ chức mạng lưới, nhiệm vụ và chế độ đối với đội ngũ cộng tác viên làm công tác giảm nghèo xã đặc biệt khó khăn giai đoạn 2018-2020.

8. Thanh tra – Tư pháp – Nội vụ:

Công bố kết luận thanh tra quản lý, sử dụng kinh phí cấp bù thủy lợi phí thời kỳ 2015-2016 tại 04 hợp tác xã nông nghiệp (Hoài Sơn, Hoài Hảo, Hoài Mỹ, Hoài Đức). Triển khai cuộc thanh tra công tác quản lý tài chính tại trường Tiểu học số 02 Tam Quan Bắc. Đôn đốc các đơn vị kê khai tài sản, thu nhập định kỳ năm 2017.

Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác Tư pháp năm 2017 và triển khai nhiệm vụ công tác năm 2018. Công nhận 17 xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2017.

Tổ chức kỳ thi tuyển công chức cấp xã. Thành lập Hội đồng xét duyệt nâng bậc lương trước thời hạn và tổ chức xét duyệt cho 23 cá nhân có thành tích xuất sắc. Ban hành kế hoạch Chương trình Phát triển thanh niên năm 2018.

9. Về Quốc phòng - An ninh:

Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn định. UBND huyện đã tăng cường chỉ đạo công tác tấn công, trấn áp các loại tội phạm, đảm bảo trật tự, an toàn giao thông trong dịp Tết Nguyên đán. Triển khai Kế hoạch bảo đảm an toàn các mục tiêu, địa bàn trọng điểm, giữ vững an ninh trật tự, an toàn xã hội trước, trong và sau Tết. Duy trì chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, bảo vệ các mục tiêu trọng yếu trên địa bàn huyện.

Phạm pháp hình sự xảy ra 10 vụ, phát hiện 17 đối tượng (trộm cắp tài sản 5 vụ, cố ý gây thương tích 2 vụ, lừa đảo chiếm đoạt tài sản 2 vụ, đánh bạc 1 vụ). So với tháng trước tăng 5 vụ, 12 đối tượng. Hậu quả: bị thương 2 người, tài sản thiệt hại: 03 xe mô tô và một số tài sản khác trị giá khoảng 150 triệu đồng.

Tai nạn giao thông xảy ra 01 vụ, làm bị thương 2 người, so với tháng trước giảm 4 vụ, giảm 7 người bị thương, 02 người chết. Tai, tệ nạn xã hội xảy ra 01 vụ tự tử (Bồng Sơn) làm chết 01 người, so với tháng trước tăng 01 vụ, tăng 01 người chết.

Lực lượng công an tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, mật phục phòng, chống tội phạm trộm cắp, cướp giật tài sản trên các tuyến đường, địa bàn trọng điểm, truy quét các tụ điểm tệ nạn xã hội, đánh bạc, ... Đã triệt xóa 03 tụ điểm đánh bạc dưới hình thức bầu cua ăn thua bằng tiền. Phát hiện lập biên bản 151 trường hợp vi phạm trật tự an toàn giao thông, tạm giữ 61 xe mô tô, 94 giấy tờ liên quan.

*** Tồn tại, hạn chế:**

Công tác giải phóng mặt bằng một số nơi còn vướng mắc nhưng chưa tập trung tháo gỡ làm ảnh hưởng đến tiến độ thi công công trình theo kế hoạch. Một số trường hợp lấn, chiếm vỉa hè, lòng, lề đường chưa được xử lý kiên quyết. Tàu thuyền bị cháy, tai nạn trên biển tiếp tục xảy ra. Phát sinh tình trạng đốt pháo dịp Tết

Nguyên dân. Việc xác lập hồ sơ xử lý thanh niên không chấp hành Luật Nghĩa vụ quân sự tại một số địa phương có mặt chưa tốt.

II. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 03/2018.

Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn ngoài công tác thường xuyên, cần tập trung thực hiện một số việc sau đây:

1. Phòng Kinh tế: Tăng cường kiểm tra, hướng dẫn các xã, thị trấn chăm sóc, phòng trừ sâu, bệnh gây hại lúa vụ Xuân và Đông Xuân 2017 - 2018. Chỉ đạo quản lý, sử dụng nước tưới hợp lý, tiết kiệm để chủ động nguồn nước cho sản xuất vụ Hè Thu. Kiểm tra, đôn đốc tiêm phòng vaccine lở mồm long móng gia súc đợt 1/2018. Triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp huyện theo hướng nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững giai đoạn 2016-2020; Đề án phát triển chăn nuôi giai đoạn 2015-2020. Đôn đốc các xã, thị trấn trồng rừng đạt kế hoạch. Kiểm tra, hướng dẫn nuôi tôm vụ chính năm 2018 đạt hiệu quả. Phối hợp với các ngành liên quan kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện Quyết định số 48/2010/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ để khắc phục tình trạng gian lận trong lập thủ tục hỗ trợ tàu cá khai thác xa bờ. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Chỉ thị 689/CT-TTg ngày 18/5/2010 của Thủ tướng Chính phủ nhằm ngăn chặn, giảm thiểu tình trạng tàu cá và ngư dân Việt Nam bị nước ngoài bắt giữ. Tham mưu UBND huyện tổ chức tốt Lễ ra quân đánh bắt hải sản đầu năm 2018; tổ chức đối thoại với doanh nghiệp trên địa bàn huyện. Tiếp tục kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các xã thực hiện các tiêu chí nông thôn mới, nhất là các xã đăng ký đạt chuẩn năm 2018. Phối hợp tổ chức Lễ đón nhận quyết định công nhận các xã đạt chuẩn nông thôn mới Hoài Hảo, Hoài Thanh và Hoài Thanh Tây.

2. Ban Quản lý Cảng cá: Phát huy hiệu quả hoạt động; tăng cường hoạt động sắp xếp, hướng dẫn tàu thuyền neo đậu tại âu thuyền; tham mưu UBND huyện có giải pháp khắc phục tình trạng tàu thuyền bị cháy.

3. Hạt Kiểm lâm: Triển khai thực hiện Chỉ thị 22/CT-UBND ngày 19/12/2017 của UBND tỉnh Bình Định về việc tăng cường các biện pháp cấp bách bảo vệ rừng trên địa bàn tỉnh. Triển khai thực hiện tốt Quy chế phối hợp về công tác quản lý, bảo vệ rừng giáp ranh giữa 02 huyện Hoài Nhơn và An Lão. Tuần tra, kiểm soát, ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ và phát triển rừng. Tham mưu UBND huyện giải quyết dứt điểm các vụ phá rừng thuộc thẩm quyền quản lý trên địa bàn huyện.

4. Phòng Tài nguyên và Môi trường: Tăng cường kiểm tra, xử lý các trường hợp gây ô nhiễm môi trường tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh và chăn nuôi trong khu dân cư; các trường hợp khai thác khoáng sản sai quy định. Tập trung giải quyết và kịp thời báo cáo đề xuất UBND huyện chỉ đạo giải quyết các trường hợp tồn đọng, vướng mắc trên lĩnh vực đất đai. Tham mưu UBND huyện thành lập Tổ công tác kiểm tra các xã về việc quản lý đất công ích, đất xâm phạm cạnh, cát nhà trái phép trên đất nông nghiệp, trồng cây lâm nghiệp trên đất nông nghiệp...

5. Trung tâm phát triển quỹ đất: Phối hợp với các xã, thị trấn chuẩn bị quỹ đất và tổ chức bán đấu giá quyền sử dụng đất ở những nơi đủ điều kiện. Tăng

cường kiểm tra, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thực hiện công tác giải phóng mặt bằng để xây dựng các công trình, nhất là các công trình trọng điểm của huyện (Cây số 7 Tài Lương, Đường kết nối Quốc lộ 1A cũ và Quốc lộ 1A mới (thị trấn Bồng Sơn), Khu hành chính – dân cư và dịch vụ Bạch Đằng, Ngã tư Hai Bà Trưng – Trần Hưng Đạo, tuyến đường từ Quốc lộ 1A cũ đến Gò Dài và khu dân cư dọc tuyến (Tam Quan Bắc).

6. Ban Quản lý Cụm công nghiệp: Tiếp tục chi trả tiền bồi thường, GPMB Cụm công nghiệp Đệ Đức (Hoài Tân), Cụm công nghiệp Hoài Tân mở rộng; đôn đốc các cơ sở sản xuất kinh doanh Khu chế biến thủy sản Tam Quan Bắc nộp tiền đóng góp xây dựng Trạm xử lý nước thải tập trung.

7. Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện: Tiếp tục đôn đốc nhà thầu đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình: Khu tái định cư vùng thiên tai Bàu Rong, Khắc phục sự cố đê kè bờ biển Tam Quan, Tuyến đường từ Quốc lộ 1A cũ đến Gò Dài và khu dân cư dọc tuyến (Tam Quan Bắc), hệ thống kênh mương Ba Bàu (Hoài Hương). Bàn giao công trình Kè bảo vệ khu dân cư dọc bờ sông Hoài Hải (đoạn từ thôn Kim Giao Nam đến thôn Kim Giao Bắc), mặt bằng thi công các công trình trường THCS Tam Quan, Hoài Hương... Lập thủ tục thanh toán khối lượng các công trình đã hoàn thành. Thông qua quy hoạch tổng thể, quy hoạch chi tiết Đền thờ Trần Đức Hoà (Hoài Thanh Tây). Trình phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu các công trình kế hoạch năm 2018.

8. Phòng Quản lý đô thị: Tăng cường công tác kiểm tra quản lý trật tự đô thị, trật tự xây dựng chống lấn chiếm lòng, lề đường, gây cản trở giao thông. Hoàn chỉnh hồ sơ trình tỉnh thẩm định và phê duyệt Đề án quy hoạch chung đô thị Hoài Nhơn đến năm 2035. Chuẩn bị công tác triển khai bê tông xi măng năm 2018. Tham mưu văn bản UBND huyện đề nghị Công ty BOT Bắc Bình Định lắp bổ sung, thay thế tấm lưới chống lóa còn thiếu, nắp công bị hỏng trên tuyến Quốc lộ 1A đoạn qua địa bàn huyện. Chú trọng công tác thu gom, xử lý rác thải sau Tết Nguyên đán.

9. Phòng Tài chính – Kế hoạch: Chuẩn bị nội dung phục vụ, cung cấp thông tin, số liệu cho Đoàn khảo sát, lập kế hoạch kiểm toán ngân sách địa phương năm 2017. Thực hiện công tác quyết toán ngân sách cấp xã và các đơn vị dự toán năm 2017 theo niên độ ngân sách hàng năm. Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện quyết toán kinh phí cấp bù thủy lợi phí đối với Hợp tác xã và Tổ hợp tác dùng nước trong năm 2017.

10. Phòng Y tế - Trung tâm Dân số và Kế hoạch hóa gia đình: Tiếp tục tăng cường các biện pháp khẩn cấp phòng, chống dịch sốt xuất huyết, tay – chân – miệng. Triển khai kế hoạch kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm. Tiếp tục triển khai thực hiện các đề án, dự án thuộc Chương trình dân số - kế hoạch hóa gia đình.

11. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Đài truyền thanh huyện: Đẩy mạnh tuyên truyền trực quan, tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ TDTT chào mừng kỷ niệm 43 năm ngày giải phóng huyện, tỉnh, Ngày Thể thao Việt Nam. Tổ chức giải đua thuyền đầu xuân. Xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai “Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân” trên địa bàn huyện

năm 2018. Tăng cường quản lý hoạt động kinh doanh karaoke, internet, trò chơi điện tử cho các hộ kinh doanh theo quy định.

12. Phòng Giáo dục và Đào tạo, Trung tâm Giáo dục Nghề nghiệp – Giáo dục Thường xuyên: Đẩy mạnh thực hiện đồng bộ các giải pháp hạn chế tình trạng học sinh bỏ học, nâng cao chất lượng dạy và học. Tham gia dự thi sáng tạo khoa học kỹ thuật cấp quốc gia, thi giáo viên chủ nhiệm giỏi cấp tỉnh bậc THCS, thi học sinh giỏi lớp 9 cấp tỉnh. Tăng cường công tác quản lý dạy thêm, học thêm ngoài nhà trường.

13. Phòng Lao động – Thương binh và Xã Hội, Bảo hiểm xã hội: Tiếp tục quyết định trợ cấp xã hội, chuyển đổi hệ số trợ cấp xã hội và truy lĩnh cho các đối tượng bảo trợ xã hội. Kiểm tra và chuyển Sở Lao động, thương binh và xã hội hồ sơ có công cách mạng các loại. Tiếp tục gia hạn sổ hộ nghèo, cận nghèo năm 2018. Tổng kết công tác Bảo hiểm xã hội, Bảo hiểm y tế năm 2017, triển khai nhiệm vụ năm 2018.

14. Thanh tra huyện: Tiếp tục cuộc thanh tra công tác quản lý tài chính tại trường Tiểu học số 02 Tam Quan Bắc. Tổng hợp báo cáo minh bạch tài sản, thu nhập năm 2017. Tiếp tục đôn đốc các đơn vị xây dựng kế hoạch phòng, chống tham nhũng năm 2018.

15. Phòng Tư pháp: Ban hành Kế hoạch thực hiện công tác quản lý nhà nước về thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính; Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Kế hoạch rà soát văn bản quy phạm pháp luật và Kế hoạch kiểm tra công tác xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2018 trên địa bàn huyện.

16. Phòng Nội vụ: Báo cáo thống kê chất lượng cán bộ, công chức, viên chức năm 2017. Tổ chức chấm điểm, tổng hợp kết quả và trình Sở Nội vụ phê duyệt kết quả tuyển dụng công chức cấp xã.

17. Công an huyện: Tăng cường tấn công trấn áp các loại tội phạm, bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị 02 của Ban Thường vụ Huyện ủy về Cuộc vận động toàn dân tham gia xây dựng địa bàn huyện không có tội phạm ma túy, giảm tội phạm trộm cắp, cướp giật. Điều tra, khám phá, xử lý các hoạt động cho vay nặng lãi, tín dụng đen trên địa bàn.

18. Ban Chỉ huy quân sự huyện: Xây dựng và triển khai Kế hoạch bảo đảm an toàn các mục tiêu, địa bàn trọng điểm, giữ vững an ninh trật tự, an toàn xã hội, quản lý chặt chẽ số thanh niên trúng tuyển và tổ chức tốt giao quân nghĩa vụ quân sự đợt 1/2018 đạt chỉ tiêu tỉnh giao. Tổ chức tốt Lễ ra quân huấn luyện năm 2018. Kiểm tra, đôn đốc các xã, thị trấn hoàn chỉnh hồ sơ xử lý thanh niên vi phạm Luật Nghĩa vụ quân sự.

19. Đồn Biên phòng Tam Quan Nam, Công an, Phòng cảnh sát phòng cháy chữa cháy số 4 tiếp tục thực hiện tốt Nghị định 77 của Chính phủ về quy chế phối hợp bảo đảm an ninh trật tự trên địa bàn. Duy trì chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, bảo vệ các mục tiêu trọng yếu trên địa bàn huyện. Tăng cường phối hợp thực hiện tốt công tác phòng cháy chữa cháy tại Khu neo đậu tàu thuyền Tam Quan. Năm chắc số

lượng tàu thuyền đã đăng ký tham gia đấu tranh bảo vệ chủ quyền biển đảo, huy động khi có lệnh của cấp trên. Tổ chức các hoạt động thiết thực kỷ niệm 59 năm Ngày Truyền thống Bộ đội Biên phòng, 29 năm Ngày Biên phòng toàn dân./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- TT, Huyện ủy (b/c);
- TT. HĐND huyện;
- UBMTTQVN huyện;
- Thành viên UBND huyện;
- Các phòng, ban huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT (65b) *HTW*

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Cao Thanh Thương